Bologna 10 e 13 febbraio 1533.

1.° — Clemens papa VII. Venerabili fratri Io: Petro episcopo Theatino. Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Et si non dubitamus fraternitatem tuam pro flagrante eius in res diuinas amore quo diutius in diuinis officiis immoratur, eo maiorem

(1) Un frate domenicano che il Carafa aveva voluto rimettere in pace col suo ordine, dopo alcuni tumulti che vi avea causato. Se ne parla in altre lettere del Carafa stesso e nelle lettere che l'Aleandro scrisse durante la sua nunziatura a Venezia. (*Nunziatura di Venezia*, to: I, p. 204, 13 marzo 1534). Mori nell'ottobre 1535. (Cfr. Cod. Barber. lat. 5697, fol. 102 [105]).

haurire in animo tuo de scripturis sanctis voluptatem tamen cum ex pastorali specula pium tuae fraternitatis et sociorum eius propositum consideramus illud considerando prospicimus multo utiliorem tuae fraternitati operam illis et aliis futuram si maius spacium ad studia divinarum lectionum ceteraque pia opera exquenda habuerit, quam si eadem proluxa qua sui socii officiorum diurna pariterque nocturna recitatione occupetur, Accedit ad haec tua, quam scimus senectus, et quam audivimus imbecillitas, quibus obstantibus vrendum est, sicut est nobis relatum, ne sine tuae valetudinis manifesto detrimento immo et vitae quoque periculo longis officiorum praesertim nocturnis recitationibus diutius vacare possis, quomobrem tua probitate et gratia apud Deum iam, ut speramus, confirmata deinceps te ac tuum laborem in tuis sociis iuvandis, rebus tui ordinis salubriter dirigendis, caeterisque piis et laudabilibus operibus quae in animo habes exequendi plenius versari optamus. Itaque nos qui dudum vobis in perpetuum ut vestri superiores cum clericis et sociis vestris in piis operibus aut studium litterarum sacrarum occupatis, seu infirmitate, aut alias, sicut expressum tunc extitit impeditis super recitatione divinarum officiorum certo modo dispensare possent concessimus, Motu nostro proprio tuae fraternitati in virtute sanctae oboedientiae praecipimus ut deinceps loco nocturni et diurni officii horarumque canonicarum omnium quotidie orationem dominicam decies, et symbolum Apostolorum semel ubicumque malueris etiam in tuo cubiculo recitando ad aliud tam nocturnum quam diurnum officium recitandum quoad vixeris minime obligatus sis, sed omnibus divinis officiis ad quod alias vel pro horis canonicis vel pro aliquo alio debito aut obligatione ordinaria vel extraordinaria etiam respectu cuiuscumque ordinis professionis aut voti obligatus fores cum oratione dominica decies et symbolo Apostolorum semel quotidie a te recitatis satisfecisse... (sic) perinde ac si omnes horas canonicas nocturnas et diurnas, omniaque supradicta onera tibi in hoc incumbentia ordinatum et in choro recitantes (sic) et implevisses (sic) et insuper ut in benedictione mense et gratiarum actione orationem Dominicam semel ante prandium et semel post, pariter recitando ad aliam benedictionem vel gratiarum actionem etiam iuxta consuetum Romanae ecclesiae morem, vel aliter faciendam minime tenearis auctoritate apostolica tenore praesentium Motu simili dispensamus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, quibusvis votis per te emissis, et... ac stillo palatii caeterisque contrariis quibuscumque. Datum in civitate nostra Bononiae sub annulo Piscatoris die X februarii MDXXXIII Pont. nostri anno Decimo.

Blosius

Copia di breve in Archiv. s. Andrea della Valle.

2.º — Clemens papa VII. Venerabili fratri Io: Petro Episcopo Theatino. Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Exigentibus meritis tuae devotionis inducimur ut ea tibi favorabiliter concedamus per quae tuo Pontificalis dignitatis decori ac animarum salutis oportune consulatur. Hinc est quod nos fraternitati tuae cuius integritatem probitatem ac doctrinam habemus compertam, ut ubicumque locorum pro tempore assidere contigerit, auditis quarumcumque personarum tibi confitere volentium, confessionibus, omnes et singulos cuicumque sexus fideles laicos et clericos, et praesertim tuos socios undecumque venientes, ab omnibus et singulis excommu-

nicationis et aliis ecclesiasticis sententiis censuris et poenis ac paractis excessibus delictis et casibus quantumcumque gravibus et enormibus Sedi Apostolicae qualitercumque reservatis, contentis in bulla in die coene domini legi consueta dumtaxat exceptis, quotiens tibi opportunum videbitur, injuncta inde pro modo culpae poenitentia salutari, absolvere libere et licite valeas concedimus et plenam facultatem impertimus, Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum in civitate nostra Bononiae sub annulo Piscatoris Die XIII februarii MDXXXIII Pont. nostri anno decimo.

Blosius

Copia di breve in Archiv. s. Andrea della Valle.

3.º — Venerabili fratri Ioannipetro Episcopo Theatino. Venerabilis frater etc. Tuae animae salutis paterna charitate consulere volentes ac per hoc quibusvis gratiis et litteris a nobis et sede apostolica tibi hactenus concessis et in posterum concedendis minime derogatum, sed tuam illas quam praesentes litteras validas fore decernentes Tibi ut quivis confessor idoneus sive saecularis sive ex tuis sociis vel cuiusvis alterius ordinis etiam mendicantium regularis fuerit, quem duxeris eligendum, Te ab omnibus singulis... censuris... ac votorum quorumcumque et ecclesiae mandatorum transgressionibus... ac omnibus aliis peccatis tuis de quibus corde contritus et ore confessus fueris... absolvere... ac semel in vita et in mortis articulo plenariam omnium peccatorum tuorum remissionem et absolutionem auctoritate apostolica impendere valeat. Et insuper ut tam quadragesimali et aliorum per ecclesiam institutorum, quam vestrorum regularium ieiuniorum temporibus ob senectutem et imbecillitatem tuam ovis butiro caseo et aliis lacticiniis etiam cum vespertini jentaculi collationis nuncupati refectioe et panis in eo comestione libere et licite et absque conscientiae scrupulo vesci possis, et nihilominus jeiunio satisfecisse censearis eadem auctoritate tenore praesentium concedimus et indulgemus. Non obstantibus... Datum etc. Bononiae in die XIII Februarii 1533 anno X.

Hie[ronymus] Audit.

Blosius

Armar. 40, to: 45, fol. 172; minuta di breve.

XX.

*Lettera di Francesco Capello a Gaetano; accenna a varii affari in corso; parla poi del desiderio di Marco Antonio Flaminio di entrare fra i chierici regolari e delle condizioni alle quali subordinava questa entrata.*

Verona 4 febbraio 1533

R. D. patri venº mio car.mo, vi avisaro come dimane el R.mo (1) se ne va a Bologna et exequira el tuto et subito dara aviso del seguito. benche credo che la cosa de napoli sara exeguita. et anche in quelhora auisata, perche no pol creder chel Bernia non debba haverla finita per hauerli dato stretta commissione circa zio.

(1) Cioè Gian Matteo Giberti, vescovo di Verona.

De la cosa delaltro Episcopo ve ho scritto la continentia dele sue lettere et pero non esplicaro altramente.

M. Marco Antonio Flamineo homo come sapiti de bon voler desyderoso de venir sub regula licet el corpo suo non ye lo conceda, si crutia che sol si vedesse robusto relictis omnibus nude exodum vestrum sequeretur, ma voria pur etiam essendo in questo grado guadagnar per christo immo per lui et mi ha confiato chel saria desideroso de mettersi tra voi come studena vestito pero alla longa, et alla obedientia del preposito vostro qui pro tempore erit. viver pero come laltra volta faceva secondo el suo stomacho vole et hauer comodita di far exercitio, come par li bisogna, et da li medici li sia commissio. Insta però la imposition et moderation li fosse data per voi. Et sapendo che non li havete loci dice etiam chel daria helimosina acio se li potesse fabricar uno loco doue potesse stare In voi et vorie esser una cosa con uoi et del tuto uniforme excetto in quello già detto. si come sono li altri exosti alli monasterij di altre religione, et ve se ne cauera questi fauori che lui haria el merito de la obedientia, seria tamen di farlo fare protesto In via dei, et di rimuoverlo delle case de potenti, et lui saria promptissimo ad insegnar quello che lui sa alli fratelli. Questa e cosa da consyderare so. ve la scrivo de suo mandato. Io non son perito de li casi vostri. voi sapeti melio pregati el signor vi fatia aiutar questa anima se è suo voler et util vostro per me io non li vedo se non bene ma io non so que dichi et prego el signor fatia chel suo santo voler sia adimpiuto, Non altro faria oration sopra zio vi prego ad dir la opinion vostra su zio.

Mando a m. Jo. symone (2) altri dui soi libri non ho potuto mandar el 3° per non cargar tanto m.r Carlo mi raccomando alle vostre sante orationi. Verone die 4 febr. 1533.

D. V. R. p.

Queste lettere incluse vi prego driziate a chi va per fidel mezo

Fr° Capello

foris

Al R.do Padre in X° D. Do Gagietano  
Clerico Regolare in San Nicolo da Tollentino  
In Venetia

Cod. Barber. lat. 5697, fol. 257 [261]. - Autografo di difficile lettura.

XXI.

*Gian Pietro Carafa annuncia a Giovan Bernardino Fusciano la decisione presa di non inviare i chierici regolari a Napoli e gli da incarico di comunicarla agli Eletti di Napoli, al conte d'Oppido e ad altri. Poscritto riguardante suor Maria.*

Venezia 29 marzo 1533.

Ioan Bernardino figliolo in christo carissimo. Il non poter satisfar al desiderio di chi meritamente io amo m'ha fatto oltra 'l mio solito, tardo nel scriuere: et hora non potendo far altro, a gran forza mi conduco a metter queste poche parole in carta, non

(1) Certo Gian Simone Foscari, veronese fattosi teatino col nome di Pietro il 7 ottobre 1532; cfr. sopra p. 170.

già di quel tenor che uoi hauresti uoluto et che io fin a questi prossimi passati giorni ho sperato: ma di quel che la onnipotente prouidentia per hora mi dispensa.

Noi nelli giorni anzi nelli mesi passati, hebemo qui il nostro charo fratello al' hora mr. Tizzone, con diuerse lettere, et doppo la sua uenuta ne souragionsero l'altre lettere del s. conte di Oppido, con le lettere della cita di Napoli humanissime et affettuosissime dallequali mi uiddi tanto commosso et costretto, ch'io non pensai deuerli far altra risposta, se non con l'effetto, parendome che cosi si conuenesse al amor et riuerentia ch'io deuo a la patria, et uolendone ueder la conclusionem mi misi diligentemente a trattar con questi fratelli, doppo molta instantia di continue prece sempre sperando di uederne il desiderato effetto per che il gran desiderio di seruire, mi faceva parer ogni cosa possibile, ma poi che strinsi la pratica, io trouai et in me medesimo, et ne gli altri tante difficultati et tanti intrichi, che doppo molti et molti trattati, non uedendo uia di resolutione alcuna, tandem ne risolsemo in uoluerne rimetter a quello che il nostro Sanctissimo patre sopra di cio ne dicesse, et per far intender il bisogno a sua santita per mezo fidato et amoreuole presemo la uia del nostro Mons. di Verona, pensando che subito giunto N. S. in Bologna, lui deuesse andar a trouarlo, ma tardando l'andar suo si lungamente et in quel mezo essendone capitate nelle mano alcune lettere da Napoli nelle quali si uedeua la mormuratione et mala satisfatione del fatto nostro, incominciammo ad aprir gliocchi, et ueder qualche inditio della uolunta di Dio, considerando da un canto la nostra difficultade, et il nostro uano timore, et insieme ricordandone quante uolte in questo triennio, hauemo determinato di mandar li nostri fratelli in Napoli et espeditoli et condottoli fin all'articolo del imbarcarsi, et sempre da una possente mano semo stati ritratti in drieto, senza mai poter spantar quel punto, uedendo anchor l'impedimenti dal canto altrui, et che le cose facili ne diuentassero difficili sentendo anchor la nausea del fatto nostro commossa in quelli stomachi delicati, et pensando che ad ogn'ora che si mandassero hor mai li nostri poueri fratelli, non sarian piu li ben uenuti, incominciammo a ridurne alquanto la barba al petto et a ueder qualche lume, et cosi deliberammo di star nella cognitione delle miserie et ignorantie nostre, et di lassar star queste imprese per altri che siano più atti a farle: ma perche la espeitatione della risposta di Mons. di Verona ne tenea sospesi et non sapeamo in che termini la cosa nostra appresso di N. S. si trouasse et per cio non ui poteamo risoluer senza quell'auiso, scrissemo al detto Mons. una lettera del incluso esempio, sperando di preuenirlo a tempo che non bisognasse piu parlarne: ma essendo Mons. nel medesimo tempo partito per Bologna, et subito giunto hauendo diligentissimamente fatto per noi l'officio con N. S. senza perder piu tempo ne scrisse et mandonne sopra la cosa di Napoli il breue di sua Santita del quale n'ho uoluto mandar la inclusa copia, si per non defraudar sua S.ta delle debite gratie, per la benignita mostrata uerso quella patria et uerso di noi: como anchor che uoi possate ueder quanto bisogna che sia stata grande la forza la qual n'habia potuto constrenger, non solo a manchar a la satisfatione di tante persone chare et a la richiesta d'una Cita di quella sorta, ma anchor a resister a la obedientia del superiore et del Vicario di Christo et del oracolo per noi medesimi uoluntariamente eletto. Hor basta che riceuuto da noi con summa riuerentia il sopradetto breue, et disponendone tutti ad obedirli, se ben ne paresse duro et concluso di mandar a ogni modo doi di nostri fratelli in Napoli quando poi si uene al particular di chi sia da man-

dar et chi da lassare incominciono piano piano a sorger li dubij et le difficultadi, et tandem quando e piaciuto a N. S. Dio par che ne sia stata tolta la spessa nebia da gliocchi, et apertosi il cielo et mostratone chiaramente la euidentia dell'impossibilita nostra in modo che contra tanto manifesta uerita non hauemo potuto contristar, et tutti insieme unitamente l'hauemo riceuuta como lume mandato dal cielo per salute delle anime nostre, et per liberarne dal laccio che sotto specie di bene n'hauea teso colui che si sole transfigurare in angelo di luce. Et perche il precetto di sua S.ta ne tenea legati fecemo suplicar a sua S.ta che ne sciogliesse et reponessene nella nostra pristina libertade et cosi sua S.ta la remise in me, in utram partem mi piacesse determinarmi, o adesso o per l'auenire: Ergo io son (1) colui che non uoglio che si mande, io sono il malfattore, *in me convertite ferrum*: Et non uoglio perche non posso: et non posso perche non debio: et non debio perche Dio m'ha dato la cura di queste anime, a tal che nel nome suo le congreghe, et non che le disperga: che le edifice, et non che le ruine, che le gouerne, et non che me le toglia dinanzi, et sbandiscate in parte doue non si spere sentir nouella l'un dell'altro ogni cent'anni (2)... Dunque figliol mio charo non senza causa mi pare ch'io possa uoler che li miei polletti non mi sian tolti dal nido con si poche piume: et che le mie tenerelle piante non mi sian tocche, fin che non sian ben radicate et fundate, di tal sorta che per diem soi non urat eas neque luna per noctem: Et questo dico per hora non opponendomi ne resistendo a qualunch'altra cosa per l'auenire uolesse di noi disporre la Maesta di Dio: anzi parato di bon core, a star sempre soggetto ad ogni cenno del suo santo uolere: Hora adesso bisogna far le scuse, con li nostri S.ri Napolitani et col predetto S.r Conte, et col nostro charo Joanbernardino ma non so se quelle basteranno cola nostra in christo chara et honoranda matre Madamma sor Maria pur nella gratia di Dio, et nella uirtu sua et degli altri spero che mirando con benignitate il nostro fallo, uederanno che doue pareua che hauessemo piu peccato, iui saremo piu degni, non dico di uenia, ma di mercede. ...Et ben che li Signori de la Cita pensamo che non siano mai tanto otiosi che si possano ricordar del fatto nostro, s'altri no gliel ricorda, pur riuerentia di loro Signorie ui mandamo la alligata creditale in persona nostra, pregando Christo ut det sermonem rectum et bene sonantem in os tuum ut placeant uerba tua in conspectu principum. L'altra creditale sara per il Signor Conte d'oppido alquale affettuosamente ne raccomandarete et pregarete Sua S. che sia contenta d'hauer fatto quel luogo per seruitio di Christo sperando che Cristo ci sapera mandar altri habitatori assai piu degni che noi. Et perche questo nostro fratello *etatem habet, ipse de se loquetur*, et auisara sua s. di quel che accade pero non diro altro dicio se non che de l'affettione di sua s. non credemo mai poterci scordare seben la rimembranza nostra e di poco momento; ma sua s. po ben dir di noi Nuptie quidem parate sunt, sed qui inuitati fuerant non fuerunt digni Et questa medesima indignita nostra ne scuse col padre maestro hier<sup>o</sup> Siripanno et con m. Io: Zurlo. Farete l'officio et con altri che uoi sapete et non ui scordate d'el Borgia et dite loro che attendamo a far bona diligentia di riuederne in cielo poiche non ci potemo riueder in terra. Et ho lassata per l'ultima la prefata nostra honoranda matre

(1) Di qui si ha pure in Bromato, op. cit. to: I, p. 234, con molte varianti.

(2) Qui cessa il Bromato, il quale aggiunge un periodo che abbiamo ommesso come superfluo; riporta pure altri brani in seguito.

et sorella, perche certo io sento un'affanno per causa sua, tanto grande, che mi restrenghe il core, et annodami la lengua et legami le mano ch'io non posso ne dire ne scriuer quel ch'io sento, et non so che fare doppo il raccomandarla al Signore se non uoltarmi a uoi figliol mio et con lachryme di core dirui ecce mater tua: et non posso dirui altro per questa et se potro scriuer a lei diro qualche cosa, il che anchor con uoi sara commune. Vale. Venetiis 29 martii 1533.

Il vostro Io: Petro »

*Segue un poscritto d'altra mano riguardante la sorella Beatrice e la sua anticanonica permanenza nel monastero* (1): « Et non ho parlato fin adesso: perche fin adesso son stato con speranza di mandar questi fratelli et di proueder di bona sorta, ma hora tollomi quel rimedio ho preso questo, et pregoue che m'auisate di quanto circa di questo occorre et respondelime a queste con diligentia et non siate cosi scarso delle nostre lettere et massime in cose di tale importantia perche l'amor che ui porto mi constenge a non taceruela che da molti giorni son stato con gran dispiacere per hauere inteso simili cose per altri che per uoi et non so como ui sia bastato l'animo di trattarmi cosi male di uedere le mie chare sorelle et matre in tal bisogno et non uoler chio l sappia perche saltem con lettere come fo adesso le auesse possute aiutare Dio uel perdone.

Et perche mi scriueste nelli giorni passati del mio charo m. Augustino Scarpillo et da poi non ne ho inteso altro pero ui prego che me ne date auiso et salutatel in domino. Qui ho piu uolte ueduto il S. Francesco Beltrano (2) il quale ne ha tanto obligati con la liberale humanita cosi amoreuolmente usata uerso di noi che per forza son constretto ad auisarune a tal che quando con gratia di Dio lo uedete ne aiutate a regratiarlo, ma molto piu perche lo reccomandate alla mia hon. matre sor Maria che preghi et faccia pregar il Signor per qualche suo bisogno. Et questo medesimo si faccia per tutti noi et per tutti li altri con chi la charita di Christo ne congionghe. »

Cod. Barber. lat. 5697, fol. 54 [57].

XXII.

*Gian Pietro Carafa a Gian Matteo Giberti: annuncia d'aver dicevuto il breve d'approvazione della congregazione ed il breve rifatto: ringraziamenti a lui, a Blosio, al Barengo; risponde a proposito della correzione del proemio di una bolla. Approvazione ad una bolla papale riguardante i vescovi titolari e critiche a proposito di certi privilegi concessi alle convertite ed agli ospedali in causa degli abusi che prevedeva.*